líneas de liquidez por un importe total de 229 millones de euros otorgadas por los Bancos
Accionistas (véase apartado 10.3.2 siguiente). Por su parte, la reducción de la deuda
financiera a 31 de marzo de 2011 se debe a entregas de promociones y al impacto de la
valoración en los derivados.

Por otra parte, se incluye a continuación, a efectos simplemente informativos y como mera
referencia, una comparación entre (i) la deuda financiera bruta, neta y total del Grupo
Metrovacesa a 31 de marzo de 2011, (ii) dicha financiera ajustada para reflejar varias
operaciones celebradas con posterioridad al 31 de marzo de 2011 (véase apartado 12.2
siguiente) y (iii) el resultado de recalcular dicha deuda financiera ajustada para reflejar el
efecto que hubiera tenido en la misma la novación de la deuda derivada de la
Reestructuración Financiera (asumiendo la suscripción del aumento de capital aprobado por la
Junta General de 28 de junio de 2011 por un importe de 1.358,5 millones de euros,
correspondiente a los compromisos de suscripción de acciones por capitalización de créditos
referidos en el apartado 5.2.2 de la Nota sobre las Acciones):

31/03/2011DEUDA FINANCIERA

(en miles de euros) Real Ajustada(1) Ilustrativa

Deuda por intereses 38.739 38.739 38.739
Gastos de formalización de deudas (28.492) (28.492) (28.492)
Instrumentos de cobertura (20.554) (20.554) (20.554)
Deudas con entidades de crédito 5.750.766 6.257.308 4.898.828

Total deuda financiera bruta 5.740.459 6.247.001 4.888.521

Tesorería y equivalentes 59.113 59.113 59.113

Total deuda financiera neta 5.681.346 6.187.888 4.829.408
(1) Toma en cuenta las operaciones de Fuencarral y Valdepolo y la subrogación del préstamo de Vilamarina

(véase apartado 12.2 siguiente), así como la línea de intereses proporcionada por un Banco Accionista, la
ejecución de un aval y los préstamos participativos por importe de 230 millones de euros (véase apartado
10.3.3 (a) siguiente).

10.1.3 Ratios de estructura financiera

La siguiente tabla muestra determinados ratios relativos a la estructura financiera consolidada
del Grupo Metrovacesa a 31 de diciembre de 2008, 2009 y 2010 (conforme a NIIF):

Documento de Registro - 73

PRINCIPALES RATIOS 31/12/2010 31/12/2009 30/09/2009 31/12/2008

[…]

financieras. Las cinco primeras entidades financieras proporcionan el 38,14% de la deuda
financiera con entidades de crédito del Grupo. El 74,53% del endeudamiento financiero con
entidades de crédito se encuentra distribuido entre 15 entidades.

Por otra parte, se incluye a continuación, a efectos simplemente informativos y como mera
referencia, una comparación entre (i) la deuda con entidades de crédito del Grupo
Metrovacesa a 31 de marzo de 2011, (ii) dicha deuda financiera ajustada para reflejar varias
operaciones celebradas con posterioridad al 31 de marzo de 2011 (véase apartado 12.2
siguiente) y (iii) el resultado de recalcular dicha deuda ajustada para reflejar el efecto que
hubiera tenido en la misma la novación de la deuda derivada de la Reestructuración
Financiera (asumiendo la suscripción del aumento de capital aprobado por la Junta General de
28 de junio de 2011 por un importe de 1.358,5 millones de euros, correspondiente a los
compromisos de suscripción de acciones por capitalización de créditos referidos en el
apartado 5.2.2 de la Nota sobre las Acciones):

Documento de Registro - 78

31/03/2011Deudas con entidades de crédito (miles de
euros) Real Ajustada(1) Ilustrativa

Deuda por intereses 38.739 38.739 38.739
Préstamos y pólizas de crédito 277.299 653.790 143.349
Préstamos sindicados 3.209.965 3.209.965 2.481.282
Préstamos hipotecarios subrogables (existencias) 68.043 67.988 58.009
Préstamos hipotecarios: 2.195.460 2.325.566 2.216.188

Existencias 216.154 300.260 220.882
Inmovilizado material 1.979.306 2.025.306 1.995.306

Total(2)
5.789.505 6.296.047 4.937.567

(1) Toma en cuenta las operaciones de Fuencarral y Valdepolo y la subrogación del préstamo de Vilamarina (véase apartado
12.2 siguiente), así como la línea de intereses proporcionada por un Banco Accionista, la ejecución de un aval y los
préstamos participativos por importe de 230 millones de euros (véase apartado 10.3.3 (a) siguiente).

(2) No incluye los importes correspondientes a gastos de formalización de de deuda ni instrumentos instrumentos de
cobertura.

B. Novación del Préstamo Sindicado (Tramos A y B)

Según se ha explicado en el apartado 5.1.5 anterior, con la sanción formal del scheme of